
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 101 del 11/08/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 REGIONE PUGLIA SETTORE INDUSTRIA BARI
 
Bando per la presentazione di proposte progettuali Misura 3.2 Azione 2. (Determinazione del Dirigente
Settore Industria 28 luglio 2005, n. 367 - Programma d'Iniziativa Comunitaria P.I.C. Interreg III A Italia-
Albania 2000-2006 Asse III "Sviluppo economico ed occupazione" - Misura 3.2 "Sviluppo delle piccole e
medie imprese" - Azione 2 "Cooperazione fra strutture di ricerca e imprese in ambito ambientale" -
Approvazione avviso pubblico).
 
Il giorno 28 Luglio 2005, in Bari, nella sede del Settore;
 
 
Premesso che:
- il Programma di Iniziativa Comunitaria Interreg III A Italia-Albania per il periodo di programmazione
2000-2006 è stato approvato dalla Commissione Europea il 20 giugno 2002 con Decisione C (2002)
1660;
 
- il relativo "Complemento di Programmazione" (CdP), e relativi cronogrammi delle Misure è stato
approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 02 ottobre 2002;
 
- all'interno dell'Asse III "Sviluppo Economico ed Occupazione", la Misura 3.2 "Sviluppo delle piccole e
medie imprese" prevede interventi per il miglioramento della cooperazione transfrontaliera tra le PMI
italiane e albanesi, da un lato, ed a sviluppare le condizioni per nuove forme di occupazione e lavoro,
dall'altro.
 
 Considerato che:
- Il Programma Interreg III A Italia - Albania è finalizzato:
- A sostenere il rapporto di fiducia che lega le comunità locali alle rispettive istituzioni, mediante il
rafforzamento della capacità del sistema delle Pubbliche Amministrazioni ad erogare servizi;
- A sostenere l'ingresso dei giovani nel mondo del lavoro, in particolare consentendo loro di partecipare,
in gruppi misti italo-albanesi, alle attività di attuazione dei progetti;
- A svolgere una adeguata informazione nei confronti delle comunità locali sui temi, sugli obiettivi, sulle
azioni di partenariato in corso e sui risultati del programma;
- tali finalità sono perseguite attraverso lo sviluppo di una strategia congiunta e condivisa, nell'ambito
dello sviluppo della coesione sociale ed economica con il Paese transfrontaliero;
 
Visto che:
- L'Asse III "Sviluppo Economico ed Occupazione" del Complemento di Programmazione prevede nella

1



Misura 3.2 "Sviluppo delle Piccole e medie Imprese", l'Azione 2 "Cooperazione tra Strutture di Ricerca e
Imprese in ambito ambientale";
- Tale Azione va attuata affidando la realizzazione dei servizi previsti mediante procedure di selezione
delle proposte progettuali, presentate a seguito di avviso pubblico, pubblicato sul B.U.R.P. e
pubblicizzato secondo la normativa di riferimento;
- tale Azione individua nei Consorzi di PMI e Istituti di Ricerca i soggetti destinatari dell'intervento da
selezionare a seguito di procedura ad evidenza pubblica;
- si sono verificate delle economie di spesa rivenienti dall'esaurimento della graduatoria dei soggetti
ammessi al cofinanziamento, pubblicata sul B.U.R.P. n. 15 del 27/01/05;
- al fine di una razionalizzazione delle risorse disponibili si è reso necessario predisporre un nuovo
avviso pubblico volto alla selezione di progetti di cooperazione transfrontaliera, che dovranno essere
caratterizzati da un rilevante grado di interdisciplinarietà, per sviluppare azioni su temi che siano
fortemente condivisi tra le parti albanese ed italiana i cui componenti dovranno essere portatori di
specifiche esperienze maturate nelle differenti aree di interesse del progetto, in grado di garantire la
corretta implementazione dell'intervento, e i cui obiettivi dovranno essere credibili ed in grado di
assicurare efficacia e sostenibilità alle attività progettuali;
- il Responsabile della Misura 3.2, con il supporto del Segretariato Tecnico Congiunto, ha predisposto la
bozza dell'Avviso Pubblico relativo alla surrichiamata Azione 2 che, unitamente all'allegato 1) Domanda
di partecipazione e all'allegato 2) Formulario di presentazione del progetto, costituisce parte integrante
del presente Atto;
 
Per quanto sopra riportato, si propone:
 
- di approvare, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, l'Avviso Pubblico per la
presentazione di proposte progettuali di cooperazione transfrontaliera, relativo all'Asse III "Sviluppo
Economico ed Occupazione", Misura 3.2 "Sviluppo delle Piccole e medie Imprese", Azione 2
"Cooperazione tra Strutture di Ricerca e Imprese in ambito ambientale";
- di pubblicare il presente Atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul Portale della
Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul Portale del P.I.C. Interreg III A Italia - Albania
www.interreg.puglia.it;
 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e
che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale;
 
 
IL DIRIGENTE
DI SETTORE
 
Vista l'istruttoria espletata dall'Ufficio;
 
Vista la L.R. 7/97;
 
Vista la D.G.R. 3261 del 28/07/98;
 

2



Vista la L.R. 25 Settembre 2000, n. 13;
 
 
DETERMINA
 
1. di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
2. di approvare, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, l'Avviso Pubblico per la
presentazione di proposte progettuali di cooperazione transfrontaliera, relativo all'Asse III "Sviluppo
Economico ed Occupazione", Misura 3.2 "Sviluppo delle Piccole e medie Imprese", Azione 2
"Cooperazione tra Strutture di Ricerca e Imprese in ambito ambientale", che unitamente agli allegati 1 e
2 costituisce parte integrante del presente atto;
 
3. di disporre che il presente atto comprensivo degli allegati sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, nonché sul Portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul Portale del P.I.C.
Interreg III A Italia - Albania www.interreg.puglia.it;
 
4. di autorizzare l'Assessorato AA.GG., Settore Contratti e Appalti, a pubblicare, per estratto, su due
quotidiani a tiratura nazionale e uno a tiratura regionale, l'Avviso Pubblico, parte integrante del presente
atto;
 
5. di notificare il presente atto all'Ufficio Bollettini della Regione Puglia che provvederà alla relativa
pubblicazione;
 
6. Il presente provvedimento, redatto in duplice esemplare, è immediatamente esecutivo;
 
7. Gli adempimenti conseguenti al presente atto, sono demandati al Settore Industria.
 
Il Dirigente di Settore
Dr.Raffaele Matera
 
_________________________

3


